建立以净资本为核心的风险监控体系

本集团建立了以净资本为核心的风险监控体系，同时本集团根据《证券公司风险控制指标管理

办法》建立了以“资产负债率、净资产负债率、自营权益投资比率、净资本比率”等影响本集

团流动性风险的监控指标。同时本集团整体严格按照《证券公司流动性风险管理指引》的要

求，建立以流动性覆盖率和净稳定资金率为核心指标的流动性风险管理框架，保证各项经营活

动符合监管规定的流动性风险要求；建立多层次的优质流动性资产体系，并实施持续监控，维

持充足的流动性储备。

严格控制自营业务投资规模

本集团严格控制自营业务投资规模，自营投资占净资本的比例严格控制在监管机构的要求之

内。在控制规模的同时，本集团对所投资证券资产的变现能力也规定了相应的投资比例进行限

制并适时监控。

实施风险预算

本集团根据董事会的授权，每年年初和年中分两次制定各项业务的风险预算，流动性风险管理

被纳入风险预算之中。

5. 市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市

场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认

购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金

及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

本集团的汇率风险主要为其财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本集团的绝大部分业

务是人民币业务，此外有小额港元和美元业务。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 154 页

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变

动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他

风险变量的变化。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额

对股票及股权投资、理财产品等的公允价值的每 10%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基

础) 的敏感性。

2022 年              

 

金融工具

公允价值   净损益  

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加 / (减少)   增加 / (减少)   增加 / (减少)   增加 / (减少)

               
金融工具 10.00%   238,725,441.54   -   238,725,441.54
金融工具 -10.00%   (238,725,441.54)   -   (238,725,441.54)

    

2021 年              

 

金融工具

公允价值   净损益  

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加 / (减少)   增加 / (减少)   增加 / (减少)   增加 / (减少)

               
金融工具 10.00%   169,166,742.89   -   169,166,742.89
金融工具 -10.00%   (169,166,742.89)   -   (169,166,742.89)

  

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 155 页

利率风险

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

2022 年 12 月 31 日 1个月内   1个月至 3 个月   3 个月至 1 年   1 年至 5 年   5年以上   不计息   合计

                           
金融资产                          
货币资金 8,056,251,654.69   -   -   -   -   15,593.51   8,056,267,248.20
结算备付金 1,717,083,532.55   -   -   -   -   -   1,717,083,532.55
融出资金 403,042,107.44   988,873,767.97   2,727,511,347.87   -   -   39,958,588.48   4,159,385,811.76
存出保证金 94,509,276.22   -   -   -   -   -   94,509,276.22
应收款项 -   -   -   -   -   12,441,004.10   12,441,004.10
衍生金融资产 -   -   -   -   -   13,558,310.36   13,558,310.36
其他债权投资 -   45,121,820.48   1,583,838,241.95   883,787,430.00   394,642,702.00   17,943,453.48   2,925,333,647.91
其他金融资产 -   -   -   -   -   110,979,778.46   110,979,778.46

                           
金融资产合计 10,270,886,570.90   1,033,995,588.45   4,311,349,589.82   883,787,430.00   394,642,702.00   194,896,728.39   17,089,558,609.56

      

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 156 页

2022 年 12 月 31 日 (续) 1个月内   1个月至 3 个月   3 个月至 1 年   1 年至 5 年   5年以上   不计息   合计

                           
金融负债                          
应付短期融资款 529,694,000.00   356,520,000.00   839,470,000.00   13,850,000.00   -   31,722,770.60   1,771,256,770.60
拆入资金 730,000,000.00   28,000,000.00   -   -   -   206,416.62   758,206,416.62
交易性金融负债 -   -   -   -   -   162,122,595.92   162,122,595.92
衍生金融负债 -   -   -   -   -   8,895,760.33   8,895,760.33
卖出回购金融资产款 1,634,158,385.85   -   -   -   -   845,359.95   1,635,003,745.80
代理买卖证券款 8,610,045,053.01   -   -   -   -   -   8,610,045,053.01
应付款项 -   -   -   -   -   144,902,607.23   144,902,607.23
应付债券 -   -   -   1,000,000,000.00   -   40,421,809.91   1,040,421,809.91
租赁负债 2,585,543.53   4,837,022.08   19,322,412.56   20,637,064.31   32,957.32   -   47,414,999.80
其他金融负债 -   -   -   -   -   102,440,917.16   102,440,917.16
                         
金融负债合计 11,506,482,982.39   389,357,022.08   858,792,412.56   1,034,487,064.31   32,957.32   491,558,237.72   14,280,710,676.38
                           
                           
利率敏感性缺口 (1,235,596,411.49)   644,638,566.37   3,452,557,177.26   (150,699,634.31)   394,609,744.68   (296,661,509.33)   2,808,847,933.18

        

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 157 页

2021 年 12 月 31 日 1个月内   1个月至 3 个月   3 个月至 1 年   1 年至 5 年   5年以上   不计息   合计

                           
金融资产                          
货币资金 8,179,427,609.73   -   -   -   -   15,593.51   8,179,443,203.24
结算备付金 1,673,413,392.43   -   -   -   -   -   1,673,413,392.43
融出资金 369,031,663.76   1,181,285,830.63   2,826,849,005.60   -   -   40,535,264.56   4,417,701,764.55
存出保证金 105,496,290.87   -   -   -   -   -   105,496,290.87
应收款项 -   -   -   -   -   7,046,442.12   7,046,442.12
买入返售金融资产 947,566,423.29   -   60,000,000.00   -   -   678,990.39   1,008,245,413.68
其他债权投资 7,681,928.59   26,789,754.68   377,854,390.10   1,058,817,980.00   1,245,220,420.00   36,173,703.88   2,752,538,177.25
其他金融资产 -   -   -   -   -   61,502,434.06   61,502,434.06

                           
金融资产合计 11,282,617,308.67   1,208,075,585.31   3,264,703,395.70   1,058,817,980.00   1,245,220,420.00   145,952,428.52   18,205,387,118.20

    

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 158 页

2021 年 12 月 31 日 (续) 1个月内   1个月至 3 个月   3 个月至 1 年   1 年至 5 年   5年以上   不计息   合计

                           
金融负债                          
应付短期融资款 876,688,000.00   481,580,000.00   541,340,000.00   -   -   29,165,609.73   1,928,773,609.73
拆入资金 400,000,000.00   28,000,000.00   -   -   -   115,000.00   428,115,000.00
交易性金融负债 1,261,543,000.00   -   -   -   -   144,989,398.55   1,406,532,398.55
卖出回购金融资产款 1,505,378,820.63   -   -   -   -   331,088.31   1,505,709,908.94
代理买卖证券款 8,724,796,168.60   -   -   -   -   -   8,724,796,168.60
应付款项 -   -   -   -   -   77,157,381.20   77,157,381.20
租赁负债 3,655,399.66   6,416,062.69   29,235,539.82   46,955,094.65   192,053.48   -   86,454,150.30
其他金融负债 -   -   -   -   -   106,258,624.80   106,258,624.80

                           
金融负债合计 12,772,061,388.89   515,996,062.69   570,575,539.82   46,955,094.65   192,053.48   358,017,102.59   14,263,797,242.12
                           
                           
利率敏感性缺口 (1,489,444,080.22)   692,079,522.62   2,694,127,855.88   1,011,862,885.35   1,245,028,366.52   (212,064,674.07)   3,941,589,876.08

   

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 159 页

本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。采用敏感性分析衡量在其他变量不变的

假设下，利率发生合理、可能的变动时，年末持有的各类金融工具公允价值变动对损益产生的

影响。

假设市场整体利率发生平行移动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活

动，本集团利率敏感性分析如下：

利率敏感性

2022年度

利率变更 (基点) 减少 100   增加 100

利率风险导致损益变更 -   -
利率风险导致其他综合收益变更 68,855,377.77   (62,758,450.71)

      

2021年度

利率变更 (基点) 减少 100   增加 100

利率风险导致损益变更 82,521,302.64   74,177,282.55
利率风险导致其他综合收益变更 95,214,247.91   (89,976,181.12)

  

华林证券股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 160 页

6. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是保障本集团的持续经营，能够通过制定与风险水平相当的产品和

服务价格并确保以合理融资成本获得融资的方式，持续为股东提供回报。

于 2020 年 1 月 23 日及 2020 年 3 月 20 日，中国证监会先后颁布了《证券公司风险控制指标

计算标准规定》(2020 年修订版) 及《证券公司风险控制指标管理办法》(2020 年修订版)，对

证券公司必须持续符合的风险控制指标体系及标准进行了修改，并要求于 2020 年 6 月 1 日起

施行，本公司须就风险控制指标持续达到下列标准：

1. 净资本与各项风险资本准备之和的比率不得低于 100%；

2. 净资本与净资产的比率不得低于 20%；

3. 净资本与负债的比率不得低于 8%；

4. 净资产与负债的比率不得低于 10%；

5. 自营权益类证券及证券衍生品与净资本的比率不得超过 100%；

6. 自营非权益类证券及证券衍生品与净资本的比率不得超过 500%；

7. 核心净资本与表内外资产总额的比率不得少于 8%；

8. 优质流动性资产与未来 30 天现金净流出量的比率不得少于 100%；

9. 可用稳定资金与所需稳定资金的比率不得少于 100%；及

10. 融资 (含融券) 的金额与净资本的比率不得超过 400% 。

净资本是在净资产的基础上对资产负债等项目和有关业务进行风险调整后得出的综合性风险控

制指标。

本集团定期复核和管理自身的资本结构，力求达到最理想的资本结构和股东回报。本集团考虑

的因素包括：本集团未来的资金需求、资本效率、现实的及预期的盈利能力、预期的现金流、

预期资本支出等。如果经济状况发生改变并影响本集团，本集团将会调整资本结构。

十二、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报 告

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值